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Høringsnotat 

om 

Bekendtgørelse om forsøg om ekstra erhvervsrettet påbygning for elever/lærlinge på erhvervsud-

dannelser, som deltager i EuroSkills i 2025 

 

 

Indledning 

Et udkast til bekendtgørelse om forsøg om ekstra erhvervsrettet påbygning for elever/lærlinge på 

erhvervsuddannelser, som deltager i EuroSkills i 2025 har i perioden fra den 30. januar 2023 til 

27. februar 2023 været sendt i skriftlig høring hos REU og i offentlig høring på Høringsporten. 

 

Der er modtaget i alt 11 høringssvar fra: 

 

 Arbejdsgivernes Uddannelsesbidrag (AUB) 

 Centralorganisationernes Fællesudvalg (CFU) 

 Danmarks Vejlederforening 

 Dansk Arbejdsgiverforening (DA) 

 Dansk Folkeoplysnings Samråd 

 Danske Erhvervsskoler og –Gymnasier (DEG) 

 Danske SOSU-skoler og Danske SOSU-skoler – Bestyrelserne (SOSU) 

 Finanssektorens Arbejdsgiverforening (FA) 

 Herningsholm Erhvervsskole og Gymnasier (HEG) 

 Sekretariatet for Erhvervsrettede Velfærdsuddannelser (SEVU) 

 SkillsDenmark (SD) 

 Rådet for de Grundlæggende Erhvervsrettede Uddannelser (REU) 

 

6 høringssvar indeholder bemærkninger til bekendtgørelsesudkastet. 

 

Sammenfatning om ændring i bekendtgørelsesudkastet i forhold til høringsudkastet 

Høringssvarene giver anledning til strukturel ændring af forsøgsordningen med henblik på præci-

sering af, at formålet med forsøget er at forøge træningsindsatsen for elever/lærlinge, der er udta-

get til internationale skills konkurrencer, hvorved muligheden for at vinde medaljer forbedres. 

 

Høringsudkastet til bekendtgørelse om forsøg om ekstra erhvervsrettet påbygning for elever/lær-

linge på erhvervsuddannelser, som deltager i EuroSkills i 2025, ændres derfor til bekendtgørelse 

om forsøg med ekstra skoleuger til brug for træning for elever/lærlinge på erhvervsuddannelser, 

der deltager i internationale EuroSkills og World Skills konkurrencer frem til og med EuroSkills i 

2025. 

 

Generelle bemærkninger 

Overordnet set er foreninger og organisationer på ungdomsuddannelsesområdet positive over for 

det foreslåede forsøg, som giver deltagerne i de angivne internationale skillskonkurrencer forud 

for og til EuroSkills i 2025 muligheden for at dygtiggøre sig yderligere gennem op til otte ugers 

ekstra træning.  
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SOSU bemærker, at der er behov for en transparent mekanisme så, at alle fag og/eller deltagere 

tilgodeses. 

 

SOSU bemærker, at der ved afslutning af forsøgsordningen bør gennemføres en evaluering af 

ordningen med henblik på at afdække behovet for permanent at udvide adgangen til erhvervsret-

tet påbygning i relation til skills-konkurrencer. 

 

Konkrete bemærkninger 

 

Forsøgsordningens indhold og afgrænsning 

SD lægger til grund, at forsøgsordningen kan tilbydes elever/lærlinge, der udtages til internatio-

nale skills-konkurrencer frem til EuroSkills i 2025. Det betyder, at ordningen også kan tilbydes 

elever/lærlinge, der er udtaget til EuroSkills i 2023, og elever/lærlinge, der bliver udtaget til 

WorldSkills i 2024. SD bemærker dog, at ordningen samlet set er begrænset til 12 ugers påbyg-

ning for den enkelte elev/lærling, så påbygning anvendt på f.eks. WorldSkills i 2024 ikke kan an-

vendes til EuroSkills i 2025. 

 

DA bemærker, at det er vigtigt, at forsøgsordningen alene er beregnet til at kvalificere deltagere til 

bedst at deltage i EuroSkills i 2025 og ikke deltagelse i eventuelle efterfølgende skills-konkurren-

cer. 

 

SD lægger til grund, at forsøgsordningen kan tilbydes elever/lærlinge, der er i gang med en er-

hvervsuddannelse på grundlag af en aftale om forlængelse af uddannelsesaftale, f.eks. supplerende 

skoleundervisning eller andre grunde. 

 

DA bemærker, at forsøgsordningen må indebære, at der kan vælges at supplere de obligatoriske 

må gennem valg af yderligere undervisning inden for uddannelsens valgfri specialefag, at ram-

merne herfor skal være fleksible for skills-deltagerne. 

 

SD lægger grund, at adgangen til ekstra erhvervsrettet påbygning kan bestå af ekstra fag og under-

visning, der foregår på en anden skole end den, eleven/lærlingen gennemfører sin normale skole-

periode. Dette skal give mulighed for, at der for de deltagende skoler kan arrangeres trænings-

samlinger eller talentlejre. 

 

SEVU stiller følgende spørgsmål til forsøgsordningens indhold: 

 Skal de faglige udvalg udvikle og tilknytte et nyt valgfrit uddannelsesspecifikt eller kom-

mer der et tværgående fag på tværs af uddannelsesbekendtgørelserne? 

 Skal de op til 8 ugers ekstra påbygning forstås som ét fag eller kan man vælge 1, 2, 3… 

ugers forlængelse? 

 Skal ordningen forstås som, at den også omfatter deltagere, der skal deltage i EuroSkills i 

2023, og ikke kun deltagere, der skal til EuroSkills i 2025? 

 Er det korrekt forstået, at ordningen alene omfatter eksisterende fag fra den enkelte ud-

dannelsesordning og ikke valgfri specialefag, der er udviklet på andre erhvervsuddannel-

ser? 
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HEG ønsker, at forsøgsordningens mulighed for op til 8 ugers ekstra erhvervsrettet påbygning 

dele i 2 perioder, f.eks. to perioder på 4 uger. 

 

HEG foreslår, at der oprettes valgfrie specialefag, der bliver målrettet den yderligere erhvervsret-

tet påbygning. 

 

STUKs bemærkninger 

Forsøgsordningen justeres således, at alle udbydere af erhvervsuddannelse har mulighed for at 

deltage i forsøget inden for de uddannelser, de er godkendt til med de elever/lærlinge, der er i 

målgruppen for forsøget.  

 

De elever/lærlinge, der kan deltage, er elever/lærlinge, der: 

1. er optaget på en uddannelse efter lov om erhvervsuddannelser, og  

2. som af fagligt udvalg er udtaget til at deltage i EuroSkills og World Skills konkurrencer 

frem til og med afholdelse af EuroSkills i 2025 

 

En elev/lærling, der deltager i forsøget, kan samlet deltage i op til 8 skoleuger til brug for træning 

til de angivne internationale Skills-konkurrencer i løbet af hele deres uddannelse. 

 

Institutionerne tilrettelægger de ekstra skoleugers træning og kan samarbejde med andre udbydere 

af erhvervsuddannelser om tilrettelæggelsen. 

 

Det skal fremgå af elevens/lærlinges personlige uddannelsesplan, hvis eleven/lærlingen deltager i 

træningen. Antallet at uger, der benyttes til elevens/lærlingens træning, skal angives i uddannelses-

planen. Uddannelsesplanen skal revideres, hvis eleven ikke længere deltager. 

 

 

Forsøgsordningens varighed 

SD lægger til grund, at forsøgsordningen kan tages i brug fra og med bekendtgørelsens ikrafttræ-

delsestidspunkt. 

 

DA bemærker, at det er afgørende, at forsøgsordningen er tidsbegrænset og bortfalder med Eu-

roSkills i 2025. 

 

STUKs bemærkninger 

Forsøget strækker sig over en treårig periode fra juni 2023 til 1. oktober 2025. 

 

 

Forsøgsordningens finansiering og AUB-refusion 

DA bemærker, at det er vigtigt, at der alene gives AUB-refusion, hvis oplæringsvirksomheden har 

haft en reel lønudgift. 

 

AUB bemærker, at der i AUB’s fagsystem indeholder i forhold til erhvervsrettet påbygning en 

grænse, således at skolerne alene kan indberette 4 uger pr. elev/lærling med koden erhvervsrettet 

påbygning. Forsøgsordningen, der giver mulighed for op til 12 ugers erhvervsrettet påbygning, vil 
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derfor nødvendiggør en mindre systemtilpasning, som indebærer udviklingsomkostninger for 

AUB. 

 

HEG ønsker, at taxameteret til erhvervsskolernes erhvervsrettet påbygning bliver hævet i forbin-

delse med forsøgsordningen. 

 

STUKs bemærkninger 

Der er på finansloven afsat 1,3 mio. kr. årligt i perioden 2023-2025 til forsøget med ekstra skole-

uger til brug for træning for elever/lærlinge på erhvervsuddannelserne frem imod Euroskills i 

2025. 

 

Der vil blive udmeldt en skoleperiode på 8 uger i Uddannelsesmodellen. Ordningen er genstand 

for styrelsens almindelige tilskudskontrol. 

 

STUK noterer bemærkningerne fra AUB. 

 

 


